
 
 

UCHWAŁA NR XXX/311/20 
RADY MIASTA OTWOCKA 

z dnia 27 maja 2020 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Miasta Otwocka w 2020 r. 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 15 i art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 713) art. 11 a ust. 1 ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 638) uchwala się co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Miasta Otwocka w 2020 r. w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Otwocka. 

§ 3. Uchwala podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego. 

§ 4. Uchwala wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

  
 

Przewodnicząca Rady Miasta 
Otwocka 

 
 

Monika Joanna Kwiek 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 4 czerwca 2020 r.

Poz. 6261



 
Załącznik nr 1 do uchwały 
nr…………... Rady Miasta Otwocka 
z dnia………………………………. 

 
 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Miasta Otwocka w 2020 r. 

 
 

WPROWADZENIE  
 

„Zwierzę jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest 
mu winien poszanowanie, ochronę i opiekę.” (art. 1 ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 
sierpnia 1997 r.).  
Podstawą prawną podjęcia przez Radę Miasta Otwocka uchwały w sprawie „Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta 
Otwocka” zwanego dalej Programem jest art. 11a ust. 1 ustawy o ochronie zwierząt.  
 

Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt to jedna z głównych metod zapobiegania 
ich bezdomności, ponieważ umożliwia natychmiastową identyfikację właściciela zwierzęcia 
poprzez odczyt identyfikatora za pomocą czytnika czipów.  
 

Dane o zaczipowanych zwierzętach oraz ich właścicielach wprowadzane są do 
Międzynarodowej Bazy Safe – Animal, zrzeszonej w European Pet Network, co pozwala na 
szybkie odnajdywanie właścicieli zagubionych zwierząt.  
 

Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz 
domowych to norma we wszystkich cywilizowanych krajach oraz najskuteczniejsza metoda 
unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. Dlatego Program zakłada prowadzenie akcji 
darmowej sterylizacji/kastracji dla psów i kotów, których właściciele zamieszkują na terenie 
Miasta Otwocka.  
 

Koty wolno żyjące tj. koty urodzone lub żyjące na wolności, w stanie dzikim, w otoczeniu 
człowieka, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych, są elementem ekosystemu 
miejskiego, a ich obecność zapobiega rozmnażaniu się myszy i szczurów. Koty te nie są 
zwierzętami domowymi w rozumieniu ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r., 
dlatego nie należy ich wyłapywać ani wywozić. Zgodnie z obowiązującymi standardami, 
zwierzętom tym należy stwarzać warunki do bytowania w miejscach ich dotychczasowego 
schronienia. Domki dla kotów wolno żyjących ustawia się jedynie dla tych zwierząt, które nie 
miały i nie mają schronienia w pomieszczeniach piwnicznych.  
W celu kontroli populacji kotów wolno żyjących, w tym jej zdrowotności, Urząd Miasta 
Otwocka finansuje zabiegi sterylizacji i kastracji oraz leczenie tych zwierząt. Koty dostarczane 
są do zakładów leczniczych dla zwierząt przez społecznych opiekunów, wolontariuszy, 
przedstawicieli organizacji pozarządowych działających na terenie Miasta Otwocka. Po 
zabiegach i/lub wyleczeniu zwierzęta wypuszczane są na wolność w miejscu dotychczasowego 
bytowania.  

Załącznik do uchwały Nr XXX/311/20

Rady Miasta Otwocka

z dnia 27 maja 2020 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 6261



Ponadto Urząd Miasta Otwocka finansuje zakup karmy w celu dokarmiania kotów wolno 
żyjących. 
 

Realizacja wszystkich zadań określonych w Rozdziale 2 Programu zmierza do ograniczenia 
liczby bezdomnych zwierząt trafiających pod opiekę Schroniska i populacji kotów wolno 
żyjących z terenu Miasta Otwocka. 
 

Rozdział 1 
POSTANOWIENIA OGÓLNE  

 

§1. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 
1) Schronisku – należy przez to rozumieć schronisko dla bezdomnych zwierząt w 

Nowym Dworze Mazowieckim (05-100), ul. Leśna 5, prowadzone przez Fundację 
„Przyjaciele Braci Mniejszych”. 

2) Organizacji pozarządowej - należy przez to rozumieć Towarzystwo Przyjaciół 
Zwierząt „Otwocki Zwierzyniec” z siedzibą w Otwocku (05-400) przy ul. Inwalidów 
Wojennych 16, działające na terenie Miasta Otwocka, której statutowym celem jest 
ochrona zwierząt. 

§2.  1. Koordynatorem Programu jest Prezydent Miasta Otwocka. 

 2.  Realizatorami Programu są:  
1) Prezydent Miasta Otwocka; 
2) Schronisko dla bezdomnych zwierząt; 
3) Organizacja pozarządowa. 

 

Rozdział 2  
CEL I ZADANIA PROGRAMU  

 

§3. 1. Celem Programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt z terenu Miasta Otwocka oraz 
opieka nad zwierzętami bezdomnymi. 

2.  Zadania priorytetowe Programu to:   
1) elektroniczne znakowanie (czipowanie zwierząt), w szczególności psów i kotów; 
2) ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację 

zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów oraz kotów wolno żyjących; 
3) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Miasta Otwocka;  
4) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie;  
5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 
6) odławianie bezdomnych zwierząt; 
7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 

drogowych  
z udziałem zwierząt;  

8) edukacja mieszkańców w zakresie opieki nad zwierzętami.  
 

 
Rozdział 3  

ELEKTRONICZNE ZNAKOWANIE (CZIPOWANIE) ZWIERZĄT  
 

§4. Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt, w szczególności psów i kotów realizują:  

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 6261



1) Schronisko poprzez: 
a) czipowanie bezdomnych zwierząt przyjmowanych do Schroniska, 
b) bieżące wprowadzenie danych o zaczipowanych zwierzętach do 

Międzynarodowej Bazy Danych Safe – Animal, zrzeszonej w European Pet 
Network.  

2) Urząd Miasta Otwocka poprzez: 
a) finansowanie planu znakowania psów i kotów, których właściciele zamieszkują 

na terenie Miasta Otwocka, 
b) w przypadku zwierząt bezdomnych znalezionych na terenie Miasta Otwocka oraz 

kotów właścicielskich i wolno żyjących z terenu Miasta Otwocka – zlecenie tego 
zadania Organizacji pozarządowej i Schronisku, które zawrą stosowne umowy z 
zakładami leczniczymi dla zwierząt, 

c) w przypadku psów właścicielskich z terenu Miasta Otwocka – zlecenie tego 
zadania zakładowi leczniczemu dla zwierząt pn. Przychodnia Weterynaryjna i 
Sklep Zoologiczny ZOOCENTRUM, ul. Kołłątaja 56, 05-400 Otwock, 

d) przedkładanie opiekunowi psa do wypełnienia formularzy skierowań na 
wykonanie zabiegu elektronicznego oznakowania psa na koszt Miasta Otwock w 
2020 r. oraz potwierdzenia dokonania opłaty od posiadania psów, zgodnie z 
Uchwałą nr XVII/94/07 Rady Miasta Otwocka  z dnia 20 listopada 2007 r. w 
sprawie wprowadzenia opłaty od posiadania psów, ustalenie stawek tej opłaty 
oraz określania zasad ustalania i poboru oraz terminów płatności. Dodatkowo 
wymaga się zweryfikowania przez zakład leczniczy dla zwierząt wymieniony w 
lit. c) faktu posiadania przez opiekuna aktualnego dowodu szczepienia psa 
przeciwko wściekliźnie, 

e) nadzór nad wprowadzeniem danych do Międzynarodowej Bazy Danych Safe – 
Animal przez zakłady lecznicze dla zwierząt wykonujące usługę elektronicznego 
oznakowania psów i kotów, 

f) prowadzenie akcji zachęcającej właścicieli psów i kotów, którzy zamieszkują na 
terenie Miasta Otwocka, do dokonywania zabiegów elektronicznego znakowania 
(czipowania) zwierząt. 

 
Rozdział 4 

OGRANICZENIE POPULACJI BEZDOMNYCH ZWIERZĄT I KOTÓW WOLNO 
ŻYJĄCYCH. 

 
§5. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację zwierząt 
domowych, w szczególności psów i kotów oraz kotów wolno żyjących, realizują:  

1) Schronisko poprzez obligatoryjne przeprowadzenie zabiegów sterylizacji i kastracji 
bezdomnych zwierząt przyjmowanych do schroniska, z wyjątkiem zwierząt u 
których istnieją przeciwskazania do wykonania tych zabiegów, z uwagi na stan 
zdrowia i / lub wiek; 

2) Urząd Miasta Otwocka poprzez: 
a) finansowanie sterylizacji i kastracji psów i kotów, których właściciele 

zamieszkują na terenie Miasta Otwocka, 
b) w przypadku zwierząt bezdomnych znalezionych na terenie Miasta Otwocka oraz 

kotów właścicielskich i wolno żyjących z terenu Miasta Otwocka – zlecenie tego 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 6261



zadania Schronisku oraz Organizacji pozarządowej, która zawrze stosowne 
umowy z zakładami leczniczymi dla zwierząt, 

c) w przypadku psów właścicielskich z terenu Miasta Otwocka – zlecenie tego 
zadania zakładowi leczniczemu pn. Przychodnia Weterynaryjna i Sklep 
Zoologiczny ZOOCENTRUM , ul. Kołłątaja 56, 05-400 Otwock, 

d) przedkładanie opiekunowi psa do wypełnienia formularzy skierowań na 
wykonanie zabiegu sterylizacji / kastracji psa na koszt Miasta Otwocka w 2020 
r.”, oraz potwierdzenia dokonania opłaty od posiadania psów, zgodnie z Uchwałą 
nr XVII/94/07 Rady Miasta Otwocka z dnia 20 listopada 2007 r. w sprawie 
wprowadzenia opłaty od posiadania psów, ustalenie stawek jej opłaty oraz 
określania zasad ustalania i poboru oraz terminów płatności. Dodatkowo 
wymaga się zweryfikowania przez zakład leczniczy dla zwierząt wymieniony w 
lit. c) faktu posiadania przez opiekuna aktualnego dowodu szczepienia psa 
przeciwko wściekliźnie. Wszystkie psy nie posiadające numeru identyfikacyjnego 
zostaną obligatoryjnie poddane zabiegowi elektronicznego znakowania 
(czipowania) na koszt Miasta Otwocka zgodnie z §4, 

e) prowadzenie akcji zachęcającej właścicieli psów i kotów, którzy zamieszkują na 
terenie Miasta Otwocka, do dokonywania zabiegów sterylizacji i kastracji 
zwierząt. 

3) Organizacja pozarządowa poprzez realizację zadań publicznych obejmujących 
zabiegi sterylizacji i kastracji kotów wolno żyjących z terenu Miasta Otwocka. 

 
Rozdział 5 

OPIEKA NAD ZWIERZĘTAMI  
 

§6. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Miasta Otwocka realizują: 
1) Schronisko poprzez przyjmowanie pod opiekę zwierząt bezdomnych. Odłowione 

zwierzęta przebywające w Schronisku mają zapewnione odpowiednie warunki 
bytowe oraz opiekę weterynaryjną; 

2) Urząd Miasta Otwocka poprzez zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich w 
miejscowości Osieck na działce o numerze ewidencyjnym 3028 w gospodarstwie 
rolnym prowadzonym przez Panią Bognę Hupę, zam. w Osiecku 08-445, ul. Dworek 
1. 

§7. Zapewnienie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie realizuje 
Organizacja  pozarządowa poprzez realizację zadań publicznych obejmujących: 

1) zakup i wydawanie karmy społecznym karmicielom kotów wolno żyjących, którzy 
są zarejestrowani na liście w Urzędzie Miasta Otwocka; 

2) leczenie, sterylizacje i kastracje kotów wolno żyjących; 
3) podejmowanie interwencji, również przy udziale pracowników Urzędu Miasta 

Otwocka w sprawach kotów wolno żyjących; 
4) zabezpieczanie miejsc bytowania dla kotów wolno żyjących.  

§8. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 
1) Schronisko poprzez prowadzenie działań promujących adopcje i zmierzających do 

pozyskiwania właścicieli i oddawania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom 
zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowania; 

2) Urząd Miasta Otwocka poprzez promocję adopcji zwierząt ze Schroniska. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 6261



§9. 1. Odławianie i transport bezdomnych zwierząt z terenu Miasta Otwocka realizuje   
Schronisko.  
2.  Odławianie i transport bezdomnych zwierząt z terenu Miasta Otwocka i umieszczenie  

w Schronisku odbędzie się za pomocą urządzeń i środków, które nie powodują 
zagrożenia dla życia i zdrowia zwierząt, nie zadają cierpienia, nie stwarzają zagrożenia 
dla bezpieczeństwa i porządku publicznego, a: 
1) podmiot transportujący zwierzęta bezdomne do Schroniska musi spełniać 

wymagania ogólne zawarte w Rozporządzeniu Rady (WE) Nr 1/2005 z dnia 22 
grudnia 2004 r. w sprawie ochrony zwierząt podczas transportu i związanych z tym 
działań oraz zmieniające dyrektywy 64/432/EWG i 93/119/WE oraz rozporządzenie 
(WE) nr 1255/97. 

2) przewozu zwierząt domowych, zgodnie z przepisami, może dokonywać podmiot 
będący pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej i wpisany do rejestru podmiotów 
nadzorowanych.  

3. Odławianie, transport i przyjmowanie do Schroniska bezdomnych zwierząt będzie 
odbywało się w sposób stały wyłącznie na wezwanie Komendy Powiatowej Policji w 
Otwocku lub wyznaczonego pracownika Wydziału Ochrony Środowiska Urzędu 
Miasta Otwocka. 

4. Schronisko zapewni niezbędną pomoc medyczną dla zwierząt odłowionych z terenu 
Miasta Otwocka w trakcie transportu. 

§10. 1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z 
udziałem zwierząt realizuje Urząd Miasta Otwocka poprzez zawarcie umowy z zakładem 
leczniczym dla zwierząt w zakresie opieki weterynaryjnej udzielanej zwierzętom z terenu 
Miasta Otwocka. 

  2. Zakładem leczniczym dla zwierząt o którym mowa w ust. 1. jest Przychodnia 
Weterynaryjna ŻBIK Mirosław Gniot, ul. Staszica 22, 05-400 Otwock. 

 
Rozdział 6 

USYPIANIE ŚLEPYCH MIOTÓW 
 

§11. Usypianie ślepych miotów zwierząt, zgodnie z zapisami art. 11a ust. 2 pkt 6 ustawy o 
ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. realizuje Schronisko poprzez dokonywanie przez 
lekarza weterynarii zabiegów usypiania ślepych miotów pochodzących od zwierząt 
bezdomnych. 

 
Rozdział 7 

EDUKACJA MIESZKAŃCÓW 
 

§12. Urząd Miasta Otwocka w ramach Programu prowadzi we współpracy z organizacjami 
pozarządowymi działania edukacyjne m.in. w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad 
zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, propagowania sterylizacji, kastracji oraz 
czipowania, a także adopcji zwierząt bezdomnych.  

 
Rozdział 8 

FINANSOWANIE PROGRAMU 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 6 – Poz. 6261



§13 1. Na realizację Programu zaplanowano w budżecie Miasta na 2020 r. środki finansowe  
w wysokości 292 310,34 zł (dwieście dziewięćdziesiąt dwa tysiące trzysta dziesięć 
złotych i trzydzieści cztery grosze), które będą wydatkowane następująco:  

1) 114 998,31 zł (sto czternaście tysięcy dziewięćset dziewięćdziesiąt osiem złotych i 
trzydzieści jeden groszy) – zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Otwocka 
wraz z opieką (zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w Schronisku wraz z 
opieką, czipowanie, leczenie, sterylizacja lub kastracja zwierząt bezdomnych, 
zapewnienie adopcji zwierząt, działania edukacyjne); 

2) 22 400,00 zł (dwadzieścia dwa tysiące czterysta złotych) – sterylizacja i kastracja 
oraz elektroniczne znakowanie (czipowanie) psów właścicielskich; 

3) 19 929,58 zł (dziewiętnaście tysięcy dziewięćset dwadzieścia dziewięć złotych i 
pięćdziesiąt osiem groszy) – zapewnienie opieki bezdomnym psom w schronisku – 
do czasu wyłonienia podmiotu w wyniku otwartego konkursu; 

4) 89 996,25 zł (osiemdziesiąt dziewięć tysięcy dziewięćset dziewięćdziesiąt sześć 
złotych i dwadzieścia pięć groszy) – opieka nad kotami wolno żyjącymi w 
Otwocku, w tym; 

5) 24 985,00 zł – sterylizacja / kastracja kotów wolno żyjących oraz właścicielskich; 
6) 3 000,00 zł – elektroniczne znakowanie (czipowanie) kotów; 
7) 29 236,25 zł – zakup karmy i dokarmianie kotów; 
8) 32 775,00 zł – inne działania podejmowane w ramach w/w zadania; 
9) 29 986,20 zł (dwadzieścia dziewięć tysięcy dziewięćset osiemdziesiąt sześć złotych 

i dwadzieścia groszy) – zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w 
przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

10) 15 000,00 zł (piętnaście tysięcy złotych) – dodatkowe środki na zakup karmy dla 
psów i kotów wydatkowane niezależnie od Organizacji pozarządowej w ramach 
akcji Urzędu Miasta Otwocka; 

11) gospodarstwo rolne - bezkosztowe. 

      2.  W/w środki finansowe wydatkowane będą poprzez zlecenie:  

1) zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji, zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2019 r. poz. 
688) – 204 994,56 zł (dwieście cztery tysiące dziewięćset dziewięćdziesiąt cztery 
złote i pięćdziesiąt sześć groszy); 

2) świadczenia usług i dostaw, zgodnie z ustawą z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo 
zamówień publicznych  (Dz. U. z 2019 r. poz. 2019) – 87 315,78 zł (osiemdziesiąt 
siedem tysięcy trzysta piętnaście złotych i siedemdziesiąt osiem groszy). 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 7 – Poz. 6261


		2020-06-04T09:52:18+0000
	Polska
	Anna Teresa Gogołowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




